
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R E F E R E N D U M  P O P O L A R E  D E L  4  D I C E M B R E  2 0 1 6  -  

P r o p a g a n d a  E l e t t o r a l e  -  D e l i m i t a z i o n e ,  r i p a r t i z i o n e  e d  

a s s e g n a z i o n e  d e g l i  s p a z i  p e r  l e  a f f i s s i o n i  d i  

p r o p a g a n d a  d a  p a r t e  d e i  p a r t i t i  o  g r u p p i  p o l i t i c i  

r a p p r e s e n t a t i  i n  P a r l a m e n t o  e  d e i  p r o m o t o r i  d e i  

r e f e r e n d u m .  

  

L’anno 2016 addì tre del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 88 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
   

 Vista la propria precedente deliberazione n. 87, in data odierna, con la quale sono 

stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e dei Promotori del Referendum; 

 

 Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificata con la legge 22 

maggio 1978, n. 199, che dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti 

spazi di propaganda;  

 

 Vista  in particolare la  legge 4 aprile 1956, n. 212,  modificata dall’art.1, comma 

400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013,  n. 147 (legge di stabilità 2014), con cui è 

stato disposto l’abolizione della propaganda indiretta ed è stato ridotto il numero degli spazi 

della propaganda elettorale diretta mediante affissioni; 

 

 Viste le diverse circolari del Ministero dell’Interno con le quali vengono impartite 

le relative disposizioni tra le quali la circolare n. 42/2016 datata 7 ottobre 2016 relativa alla 

propaganda elettorale e comunicazione politica;  

 

 Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi 

politici o promotori nei termini di legge (entro il 34° giorno antecedente la data della 

votazione ovvero entro lunedì 31 ottobre), che sono in numero di DIECI; 

   

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente 

deliberazione dal Responsabile del Servizio Elettorale, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
 Con votazione unanime,  

  

D E L I B E R A 

 
1) Di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle 

dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 1 di base. 

 

2) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 10 (dieci) distinte sezioni, aventi le 

dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro 

numerazione a partire da sinistra verso destra,  su di una sola linea orizzontale. 

 

2) Di assegnare le sezioni suddette nell’ordine di presentazione delle domande ai 

Partiti o Gruppi Politici  e Promotori del Referendum e precisamente come da 

seguente prospetto: 
 

N. della 

sezione / 

spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN 
PARLAMENTO PROMOTORI DEL REFERENDUM  

1 FRATELLI D’ITALIA – ALLEANZA NAZIONALE  



 

 

2 
 

 SINISTRA ITALIANA – SINISTRA ECOLOGIA 
LIBERTA’   

3 
COMITATO NAZIONALE PER IL SI’ AL REFERENDUM 
-BASTA UN SI’ 

4 ALTERNATIVA LIBERA - POSSIBILE 

5 PARTITO DEMOCRATICO 

6 
PROMOTORI DEL REFERENDUM PROMOSSO DA N.  
103 SENATORI IN CARICA    

7 L’ALTRA EUROPA  CON  TSIPRAS 

8 MOVIMENTO  5  STELLE 

9 
PROMOTORI DEL REFERENDUM PROMOSSO DA N. 
237 DEPUTATI IN CARICA   

10 
PROMOTORI DEL REFERENDUM PROMOSSO DA  N. 
151  SENATORI IN CARICA    

     

 

 Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   

 

F.to Borlasta Marisa 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  10 NOVEMBRE 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 10 NOVEMBRE 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 03 NOVEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

          F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  10 NOVEMBRE 2016, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


